
 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение «Вновь-Юрмытская средняя 

общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ») 
 

 

 

ПРИКАЗ 

от 27.12.2024                                                                                                                  № 2712-10 

 

О внесении изменений в Положение «Об организации питания обучающихся  

 муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Вновь-Юрмытская 

средняя  общеобразовательная школа» 

 

В соответствии со статьями 37, 41, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарноэпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарноэпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 27.10.2020 № 

32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением 

главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, МР 2.4.0179-20.2.4. «Гигиена детей и 

подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций. Методические рекомендации», утвержденными Главным государственным 

санитарным врачом РФ 18.05.2020, распоряжением Управления образования 

Администрации Талицкого городского округа от 12.12.2024 № 1212-1 «Об организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Талицкого 

городского округа, в том числе обучающихся на дому, в 2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Вновь-Юрмытская средняя 

общеобразовательная школа» следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.2.1 слово «шесть» заменить словом «пять»; 

1.2. главу 5 Меры социальной поддержки изложить в следующей редакции: 

«5.1. Право на получение мер социальной поддержки при получении горячего 

питания (далее – льготное питание) возникает у обучающихся, отнесенных к одной из 

категорий, указанных в пунктах 5.2–5.4 настоящего Положения. При возникновении права 

на льготное питание по двум и более основаниям льготное питание предоставляется по 

одному основанию. Выбор вида льготного питания осуществляет родитель (законный 

представитель) обучающегося. 

5.2. На бесплатное одноразовое горячее питание имеют право: 

5.2.1. Обучающиеся 5 – 11-х классов, отнесенные к категории: 



 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя; 

 детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;  

 детей из многодетных семей; 

 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

 детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

 граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке; 

5.2.2. Обучающиеся, получающие начальное общее образование, за исключением 

обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов. 

Бесплатные приемы пищи определяются временем нахождения в организации.  

5.3. На бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед) имеют право: 

5.3.1. Обучающиеся 5-11-х классов, отнесенные к категории: 

 детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов; 

5.3.2. Обучающиеся 1-4-х классов, отнесенные к категории: 

 детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов. 

5.4. Обучающемуся, который обучается в здании школы, не предоставляется 

льготное горячее питание, если обучающийся по любым причинам отсутствовал в школе в 

дни ее работы или в случае отказа от питания.  

5.5. Обучающиеся, имеющие ограниченные возможности здоровья, в том числе 

дети-инвалиды, осваивающие основные общеобразовательные программы на дому в 

соответствии с заключением государственной медицинской организации, имеют право на 

получение денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед) родителем (законным представителем), проживающим совместно с 

данным обучающимся, в дни учебных занятий в размере, установленном распоряжением 

Управления образования Администрации Талицкого городского округа. 

5.6. Отдельные категории обучающихся (дети-сироты; дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения 

родителей; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей) имеют 

право на получение  денежной компенсации на обеспечение бесплатным одноразовым 

питанием, а обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-

инвалиды, - на обеспечение бесплатным двухразовым питанием при освоении основных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, в порядке назначения и выплаты, определенной приказом 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 10.04.2020 

№ 360-Д. 



5.7. Основанием для получения обучающимися льготного горячего питания 

является ежегодное предоставление в школу: 

 документов, подтверждающих льготную категорию ребенка, 

представленных согласно списку, установленному в приложении 1 к настоящему 

Положению. 

 заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося, 

составленного по форме, установленной в приложении 2 к настоящему Положению; 

5.8. В случае необращения родителя (законного представителя) обучающегося за 

обеспечением обучающегося льготным горячим питанием такое питание указанному 

обучающемуся не предоставляется. 

5.9. Заявление родителя (законного представителя) обучающегося рассматривается 

администрацией школы в течение трех рабочих дней после регистрации его заявления и 

документов. По результатам рассмотрения заявления и документов школа принимает одно 

из решений: 

 о предоставлении льготного горячего питания обучающемуся; 

 об отказе в предоставлении льготного горячего питания обучающемуся. 

5.10. Решение школы о предоставлении льготного горячего питания оформляется 

приказом директора школы. Право на получение льготного горячего питания у 

обучающегося наступает со следующего учебного дня после издания приказа о 

предоставлении льготного горячего питания и действует до окончания текущего учебного 

года или дня, следующего за днем издания приказа о прекращении обеспечения 

обучающегося льготным питанием. 

5.11. Решение об отказе обучающемуся в предоставлении льготного горячего 

питания принимается в случае: 

 представления родителем (законным представителем) неполных и (или) 

недостоверных сведений и документов, являющихся основанием для предоставления 

льготного горячего питания; 

 отсутствия у обучающегося права на предоставление льготного горячего 

питания. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении льготного горячего 

питания обучающемуся школа направляет родителю (законному представителю) 

обучающегося письменное уведомление с указанием причин отказа в течение пяти 

рабочих дней со дня принятия решения.  

5.12. Обучающемуся прекращается предоставление льготного питания в 

следующих случаях: 

 утраты обучающимся права на получение льготного питания; 

 отчисления обучающегося из школы; 

 отказ заявителя от предоставления обучающемуся льготного питания 

(письменное заявление). 

5.13. При изменении основания или утраты обучающимся права на получение 

льготного питания родитель (законный представитель) обучающегося обязан в течение 

трех рабочих дней сообщить об этом представителю школы.  

5.14. При возникновения оснований для прекращения предоставления 

обучающемуся льготного питания директор школы издает приказ об исключении 

обучающегося из списков детей, которым предоставлено льготное питание, с указанием 

этих причин.» 

 

 

 



1.3. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

«Перечень документов для предоставления льготного горячего 

питания обучающемуся МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ» 

Категория детей Документы 

Дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и  детей, оставшихся без 

попечения родителей, лица, 

потерявшиех в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя 

 документ об установлении опеки и 

попечительства,  

 документ, подтверждающий регистрацию 

в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в 

форме электронного документа, или страховой 

номер индивидуального лицевого счета в 

системе персонифицированного учета 

обязательного пенсионного страхования (далее 

– СНИЛС) законных представителей 

обучающегося и  обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Дети с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе дети-инвалиды 

 справка медико-социальной экспертизы 

(для детей-инвалидов),  

 заключение психолого-медико-

педагогической комиссии (для детей с 

ограниченными возможностями здоровья),  

 СНИЛС родителей (законных 

представителей) обучающегося и 
обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Дети из семей, имеющих 

среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, 

установленного в Свердловской 

области 

 ответный список, представленный  в 

МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ» 

территориальным  отраслевым 

исполнительным органом государственной 

власти Свердловской области - Управлением 

социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области № 

9 и содержащий информацию о получении 

ежемесячного пособия на указанного 

обучающегося в соответствии с Законом 

Свердловской области от 14 декабря 2004 года 

N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на 

ребенка",  или справка о праве на бесплатное 

питание, предоставленная  Управлением 

социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области  

№ 9, 

 СНИЛС родителей обучающегося и 
обучающегося, 



 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Дети из многодетных семей 
 удостоверение многодетной семьи, 

копия которого заверяется директором МКОУ,  

 СНИЛС родителей обучающегося и 

обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Дети лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и 

Херсонской области 

 выписка из личного кабинета 

пользователя Единой государственной 

информационной системы социального 

обеспечения либо справка из воинской части 

(военного комиссариата субъекта Российской 

Федерации) (по выбору заявителя), 

подтверждающая статус семьи участника 

специальной военной операции, 

 СНИЛС родителей обучающегося и 

обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Дети граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской 

Федерации «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» 

 выписка из личного кабинета 

пользователя Единой государственной 

информационной системы социального 

обеспечения либо справкаиз воинской части 

(военного комиссариата субъекта Российской 

Федерации) (по выбору заявителя), 

подтверждающая статус семьи 

мобилизованного гражданина Российской 

Федерации, 

  СНИЛС родителей обучающегося и 

обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Граждане Российской Федерации, 

Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной 

Республики, лицами без гражданства, 

постоянно проживавшими на 

территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, вынужденно 

покинувшими территории Украины, 

 свидетельство о предоставлении 

временного убежища на территории 

Российской Федерации или удостоверение 

беженца, или вид на жительство в Российской 

Федерации, или миграционная карта, или 

разрешение на временное проживание в 

Российской Федерации,  

 СНИЛС родителей обучающегося и 

обучающегося 

 заявление родителя (законного 



Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, 

прибывшими на территорию 

Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

Обучающиеся, получающие начальное 

общее образование, за исключением 

обучающихся  с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов 

 

 СНИЛС родителей обучающегося и 

обучающегося 

 заявление родителя (законного 

представителя) 

 приказ директора МКОУ «Вновь-

Юрмытская СОШ» 

 

 

 

1.4. приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

Заявление о предоставлении мер социальной поддержки 

в виде бесплатного питания 

Прошу предоставить моему ребенку ______________________________, ученику 

____ класса, в дни посещения МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ»  на период с _________ 

202__ года по __________ 202__ года бесплатное горячее питание в связи с тем, что 

ребенок относится к (нужное подчеркнуть): 

Право на бесплатное одноразовое питание: 

1) обучающиеся 5 – 11-х классов, отнесенные к категории: 

 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя; 

 детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;  

 детей из многодетных семей; 

 детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

 детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

«Директору МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ» 

_______________________________________________ 

от  ____________________________________________,      

проживающей по адресу: _________________________ 

_______________________________________________ 

контактный телефон: ____________________________ 



Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

 граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке; 

2) обучающиеся, получающие начальное общее образование, за исключением 

обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов. 

Право на бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак и обед): 

1) обучающиеся 5-11-х классов, отнесенные к категории: 

 детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов; 

2) обучающиеся 1-4-х классов, отнесенные к категории: 

 детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов. 

С  Положением об организации питания обучающихся МКОУ «Вновь-Юрмытская 

СОШ» и распоряжением Управления образования Администрации Талицкого городского 

округа от 12.12.2024 № 1212-1 ознакомлен(а).  

В случае изменения оснований для получения льгот на питание обязуюсь 

незамедлительно письменно информировать администрацию МКОУ «Вновь-Юрмытская 

СОШ». 

Копии документов, которые подтверждают основания для предоставления ребенку 

меры социальной поддержки, прилагаю:  

1) _______________________________________; 

2) _______________________________________; 

3) _______________________________________; 

4) _______________________________________. 

Проинформирован(а) представителем МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ» о 

необходимости ежегодной подачи заявления о предоставлении льгот на горячее питание и 

документов, подтверждающих основание для предоставления льгот, в срок до 31 августа 

соответствующего года. Несу полную ответственность за подлинность и достоверность 

сведений, изложенных в настоящем заявлении. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 и статьей 9 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своих интересах и в 

интересах моего ребенка даю согласие Муниципальному казенному 

общеобразовательному учреждению «Вновь-Юрмытская средняя общеобразовательная 

школа», зарегистрированному по адресу: Свердловская область, Талицкий район, село 

Вновь-Юрмытское, улица Победы, дом 14, ОГРН 1026602235615, ИНН 6654008337, на 

обработку моих персональных данных и моего ребенка, 

_______________________________________________, проживающего по адресу: 

__________________________________,  свидетельство о рождении: серия ____ № 

_____________ от ___________, в объеме, указанном в заявлении и прилагаемых 

документах, с целью предоставления льгот, гарантий и компенсации по оплате 

услуг МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ». 

Подтверждаю, что ознакомлена с документами МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ», 

устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами 

и обязанностями. 



Предупреждена, что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

мною путем направления МКОУ «Вновь-Юрмытская СОШ» письменного отзыва. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента 

отчисления ________________________________________ из МКОУ «Вновь-Юрмытская 

СОШ». 

_________202__ года     

   (подпись)   (расшифровка)» 

1.5. пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. Проверку качества пищи, объема и выхода приготовленных блюд, их 

соответствие утвержденному меню, соблюдение рецептур и технологических режимов 

осуществляет общественная комиссия по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся. Деятельность общественной комиссии по контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся регламентируется Положением о порядке проведения 

мероприятий родительского контроля организации горячего питания. Комиссия создается 

на текущий учебный год приказом директора школы. Работа комиссии осуществляется в 

соответствии с планом, согласованным с администрацией школы.» 

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие 

с 12.12.2024. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора                                  В.С.Сосновских 

 

 

 

 

 

 

 


